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Úvod

Letecká doprava je nejmladší druh dopravy osob a zboží. V průběhu svého vývoje

zaznamenala však dramatický rozmach. Historie letecké dopravy sahá do počátku

18. století a to vypuštěním prvního horkovzdušného balónu. Už tehdy vznikla

myšlenka, že lze létat jako ptáci. Proto se lidé touto myšlenkou zabývali a snažili se

vyrobit stroje, které umožní lidem létat a pohybovat se bezpečně ve vzduchu. V téhle

době se začíná rozvíjet letecká doprava a tudíž přeprava osob a zboží ve vzduchu. Na

konci 19. století se začínají vyrábět letadla a začíná éra letecké dopravy.

V dnešní době letecká doprava zaujímá důležité místo v přepravě osob a zboží,

lidé využívají leteckou dopravu díky své rychlosti, pohodlnosti a také bezpečnosti.

Letecké společnosti se snaží nabídnout svým cestujícím služby nejvyšší kvality a usilují

o to, aby co nejvíce cestujících a zákazníků využívali jejich služeb a aby přeprava zboží

pomocí letecké dopravy byla více využívána.

Konkurence mezi leteckými společnostmi je důležitá, jelikož cestující si může

sám zvolit, jakou leteckou společností poletí. Proto v konkurenci kladou letecké

společnosti důraz na kvalitu svých služeb. Je tedy nutné mít určité konkurenční výhody

vůči ostatních leteckých společností. V konkurenci také rozhoduje cenová nabídka, je

důležité vytvořit příznivé ceny, které musí odpovídat daným službám a samozřejmě

cenová nabídka má velký význam u leteckých společnostech. Na cenové nabídce závisí

také dosažení zisku společnosti a vytváří tak postavení v konkurenčním boji mezi

ostatními leteckými společnostmi.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Konkurence

Hospodářská činnost na trhu, kde je přítomna konkurence, vyžaduje jiný přístup

než při monopolním postavení. Konkurence znamená situaci, ve které jedna firma

nabízí své výrobky jednomu zákazníkovi na úkor jiných potenciálních prodávajících. Ti

se snaží zákazníka přilákat prostřednictvím nejrůznějších výhod, např. nižší cenou,

rychlejší službou, lepší kvalitou, příjemnějším prostředím apod. Tato situace vyjadřuje

konkurenční boj a s ním motiv spokojeného zákazníka, nespokojení zákazníci

přecházejí ke konkurenci. Konkurence vede postupně k přizpůsobení struktury nabídky

ke struktuře přání a potřeb zákazníků. Nejvíce patrná je konkurence v oblasti cen

a výrobků a služeb. Konkurenční boj se odehrává v oblasti výrobků nebo služeb a jejich

cen, neboť na tyto dva aspekty se soustřeďuje největší pozornost zákazníků. Zákazníci

se řídí při svých nákupech obvykle hladinou cen. Cenová konkurence je určování

nižších cen než u jiných dodavatelů na trhu. Jestliže podnik chce konkurovat výší cen

svých produktů, musí se snažit o to, aby jeho náklady na výrobu byly nižší než stejné

náklady u konkurence.

„Podnik se od svých konkurentů diferencuje tehdy, když poskytuje něco

jedinečného, čeho si kupující cení ještě více než prosté nabídky nízkých cen.

Diferenciace umožňuje podniku docílit vyšší ceny, prodat více svých výrobků za danou

cenu nebo získat ekvivalentní prospěch, například větší věrnost kupujících v obdobích

cyklických nebo sezónních poklesů odbytu.“ (Porter, 1993)

Ke konkurenčnímu boji provokují ty podniky, které dosahují vysokých zisků díky

vysoké úrovni cen. Pokud se bude chtít podnik vyhnout konkurenci, měl by se

teoreticky snažit nabídnout nízké ceny. Existují i jiné způsoby vyhýbání se konkurenci
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jako např. zvýšení věrnosti značce mezi zákazníky. Těžký konkurenční boj v oblasti cen

může vyvolat jev zvaný cenová válka.

„Podstata cenové konkurence spočívá ve zdánlivě nesmyslném dobrovolném

snižování ceny zboží ze strany výrobců. Výrobci zlevňují své zboží, aniž by je k tomu

nutil přebytek nabídky nad poptávkou, ze snahy ovládnout trh a přilákat spotřebitele

k sobě v naději, že jejich konkurenti nebudou schopni se takto nízkým cenám přizpůsobit

a že oni ovládnou trh, aby v budoucnosti mohli diktovat podmínky ostatním účastníkům

trhu a ceny zvyšovat. Proto jsou ochotni se dočasně vzdát svých zisků.“ (Ing. Hladký,

doc.Ing. Faltová Leitmanová, CSc, 1997)

Ne bez důvodu je cena jednou ze složek marketingového mixu většiny

podnikatelů, kteří vyrábí zboží nebo poskytují služby. Každá firma však nevede tak

pružnou cenovou politiku. Každý podnik nekonkuruje úrovní cen, ale konkuruje pomocí

výrobků, jejich velmi vysokou kvalitou. Výrobci se stále snaží posílit svoji tržní značku.

Nové podniky, které vstupují na trh, jdou velmi ochotně stopami svých předchůdců.

V případě, že konkurenční výrobky získaly popularitu, začínají vyrábět podobné

výrobky.

Na konkurenčním trhu může podnik zaujmout pozici tzv. lídra, nika nebo

cenového taktika. „Lídr“ je firma, jejíž značka určuje tón na daném trhu. Převážně je to

spojeno s ovládnutím větší části trhu i s možností diktovat ceny, tzn. že určuje cenovou

hladinu nejen svého výrobku, ale rovněž konkurenčních výrobků (příkladem lídra může

být firma Škoda Mladá Boleslav na českém trhu s automobily). Nikovou pozici zaujímá

výrobce, který je zaměřen na specifickou velmi malou část trhu. Cenový taktik je

podnikatel, který se ve své činnosti a v cenové politice řídí příkladem tržního lídra.

Kromě těchto pozic na trhu se hovoří často také o psychologickém ovládnutí trhu. To

znamená, že podnik je ve svém oboru velmi prosperující a zcela výjimečný.

Nový partner na trhu nemá stejné šance jako jeho zdomácnělý konkurent. Podnik

se musí na trhu osvědčit se svým výrobkem nebo službou. Nový dodavatel má

problémy s prosazením své nabídky do obecné tržní nabídky, musí ovlivnit volbu

zákazníků, aby pro sebe získal klienta. U této příležitosti jsou používány dvě základní
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taktiky, tzv. retence a akvizice. Retence je pokus o přebrání zákazníků jiným podnikům.

Krok v marketingu, který je s tím spojen, se nazývá politika vytlačování z trhu.

K vytlačování z trhu dochází tehdy, když podnik může získat místo na trhu pouze

v případě, kdy z něj vypudí jiného konkurenta nebo převezme část jeho podílu.

Akvizice je politika získávání nových zákazníků ze skupiny odběratelů a to probuzením

jejich zájmu o svoji nabídku. Všichni podnikatelé bojují o přízeň a peníze zákazníků.

Trh je charakterizován ale neomezenou různorodostí jak na straně nabídky, tak

poptávky. Pro podnikatele je důležité znát aktuálně existující i budoucí firmy, které

s ním budou soutěžit ve stejné oblasti. Skutečnost, že si na stejném trhu konkuruje větší

počet podniků, vede k vytvoření konkrétních vztahů mezi konkurenty. Relace mezi

konkurujícími si podniky je vzájemný vztah, jaký vůči sobě mají.

Analýza SWOT určuje konkurenceschopnost podniku. Tato analýza zjišťuje

v podniku jeho slabé a silné stránky a jaké vnější podmínky otevírají možnosti a které

jsou pro podnik nebezpečím. Konkurenceschopnost podniku je rozsah disponování

prostředky konkurenčního boje. Má-li podnik dobré výsledky v oblasti nástrojů

marketingu, které zákazník považuje za důležité, zaujme silnou pozici na trhu.

Konkurence na trhu je přítomna s plnou intenzitou, jestliže je konkurenčních firem větší

počet a jsou při hodnocení prostřednictvím jednotlivých nástrojů marketingu hodnoceny

lépe a jestliže disponují většími rezervami tvořivých sil. Podnik, aby zjistil svoji pozici

na trhu, by si měl zaznamenat všechny názory, posoudit je a přistoupit k nápravě chyb.

1.1.2. Klady a zápory existence konkurence

Kladem konkurence je, že odběratel dostane bohatou a velmi různorodou nabídku.

Výběr určitého zboží zákazníkem je pro výrobce konkrétním ukazatelem, jak jsou jejich

výrobky hodnoceny. Konkurenční firmy mohou být příkladem pro podniky, umožňuje


[…]


přepravu. Většina úspěšných leteckých společností se kvůli této krize dostala do ztrát

a do potíží, které je třeba řešit, tak aby společnost nemusela končit svoji činnost

v leteckém průmyslu.

Konkurenci letecké dopravy zcela ovlivňují nízkonákladové letecké společnosti,

jejich podíl na trhu letecké přepravy se výrazně zvýšil. Tito přepravci v Evropě nejen
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získali nové zákazníky pro leteckou přepravu a otevřeli přístup k novým destinacím, ale

také donutili tradiční aerolinie změnit jejich obchodní modely a cenové strategie.

Nízkonákladové letecké společnosti prosperují především nízkými cenami letenek,

jejich nabídky lákají mnoho turistů za cestováním. Nízkonákladové aerolinie nejsou

zatím plnohodnotnou konkurencí pro tradiční dopravce, protože služby, které nabízejí,

nejsou komplexní. Tradiční přepravci nabízejí komplexnější servis, jak na letišti tak na

palubě letadla. Konkurence je však donutila snížit ceny letenek. Navíc jsou nuceni

zvyšovat efektivnost.

Vývoj nízkonákladových leteckých společností ale přinesl zvýšenou konkurenci

v letecké dopravě a tradiční dopravci budou muset přijít s novými obchodními

strategiemi a novými produkty, aby vyhověli změně poptávky. Hlavní mezinárodní

přepravci již v důsledku tržních tlaků začali měnit své chování. Buď se zaměřují na

zákazníky, kteří kladou důraz na poskytované služby, například British Airways nebo

Lufthansa, jež poskytují nadstandardní služby pro cestující v business class, nebo zvýší

svou konkurenceschopnost zjednodušením nabídek. Například Air Lingus zrušil

business class

a zaměřuje se na cestující, kteří chtějí hlavně dobrou cenu. I když ekonomická krize

v roce 2009 může znamenat pro některé nízkonákladové aerolinky velmi kritickým

rokem pro přežití v letecké dopravě a problematickým rokem si udržet svou

konkurenceschopnost, přesto v tomto těžkém období budou lidé hledat co nejlevnější

způsob cestování pro své dovolené. Největší letecké společnosti budou muset čelit

konkurenci nízkonákladových aerolinek, aby si zachovali v leteckém odvětví status

„největší a zároveň nejspolehlivější letecká společnost“.
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Summary

Air transport is one of the most dynamic areas of human activity and as such it has

big influence upon the world´s economics and the lifestyle of citizens. The aviation lost

its romance feeling a long ago and became a professional, highly regulated field of area.

The Czech Republic has registered more then six times increase of movement in its air

space since 1993 and the interest of airline operators in buying the Prague Airport is still

growing. Even the regional airports don´t fall behind. There´s a need for sufficient

number of qualifed experts for planning, commanding and realisation of plenty ac-

tivites, that all together keep the complicated system of air activites safe and guarantee

its performance.

Air transport has been a symbol of top quality services, good organisation, accu-

racy, a complexity for a long time and not only aboard, but also at ticket reservation,

paying, taking care of security and supporting services at the airport´s terminals. Even

though the air transport is the youngest member of the big traffic family, it has gone

through a big boom and people cannot imagine traveling at big distance without it. Air

transport is the safest, most comfortable and fastest way of transporting people and

goods. The difference in prices is still lower and so buying

a ticket is not for rich people only anymore.

The bachelor work deals with the history and development of air transport and the

competition in this area. There are also informations about the Czech Airlines – our

biggest airline operator. There are many strong companies competiting in Europe, such

as Air France – KLM, Lufthansa and British Airways, that have influence upon the

competition in the air transport area. A big market share is being hold by low-cost air

operators. I´v mentioned some of them in this work, analysing their situation together

with some problem-solving ideas.

The success and size of an airline operator depends on the number of passengers

transported. That is the reason for the airline operators to take care of their customers
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well, as only a satisfied customer will buy the service again. The price must be equal to

the class and the service´s quality. The passengers must fly safely and in time to their

desired destination. It´s necessary to offer them a refreshment, comfort and fun. If an

airline operator meets all this criteria, it can become the most competitive in the air

transport area.
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 Graf č. 2 – Počet přepravených cestujících vybraných

nízkonákladových evropských aerolinií v roce 2007

Příloha č. 1

Mapa evropských destinací Českých aerolinií

Zdroj: České aerolinie. www.csa.cz [online]. [cit. 2009-08-14]. Dostupné

z http://www.csa.cz/cs/portal/passengers/where_we_fly/our_destinations.htm
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Příloha č. 2

Mapa evropských destinací nízkonákladových aerolinií s přímým spojením z Prahy

Zdroj: Letenky.lowcost. letenky.lowcost.cz [online]. [cit. 2009-08-14]. Dostupné

z http://letenky.lowcost.cz/

Příloha č. 3

Loga evropských leteckých společností

České aerolinie: Air France:
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Lufthansa: Aeroflot – Russian Airlines:

British Airways: Iberia Airlines:

Loga evropských nízkonákladových leteckých společností

SkyEurope: Smart Wings Airlines:

easyJet Airline Copany Limited: Ryanair:

Germanwings:
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Zdroj: Bezva-letenky.cz. Letecké společnosti [online]. [cit. 2009-08-14]. Dostupné

z http://www.bezva-letenky.cz/letecke-spolecnosti

Příloha č. 4

Nejpoužívanější letadla Českých aerolinií

Airbus A310

Boeing 737
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Zdroj: Česke aerolinie. www.csanews.cz [online]. [cit. 2009-08-14]. Dostupné z

http://www.csanews.cz/cs/news/news_pictures/news_pictures_aircrafts.htm?page=1

Příloha č. 5

Graf č. 1: Počet přepravených cestujících vybraných evropských leteckých

společností v roce 2007
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Graf č. 2: Počet přepravených cestujících vybraných nízkonákladových společností

v roce 2007
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