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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autorka při zpracování práce z hlediska aktuálnosti již pravděpodobně nemohla reagovat
na ukončení činnosti firmy SKY Europe, i když finanční problémy ve své práci zmiňuje. Dále
postrádám ve výčtu leteckéch společností slovenskou firmu Seagle air.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V problematice letecké dopravy, zejména v oblasti konkurence v letecké dopravě
nezmiňujete problematiku Code-share, Block-space.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii
problematiky

Komentář: Autorka práce nevyužila možnost při zpracování práce čerpat z odborné literatury
dopravních vysokých škol.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: V některých částech práce lze nalézt drobné chyby (čárky,...)

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci nezmiňujete již výše citovanou problematiku Code-share, Block-space. Pokuste se
např. na praktickém příkladu letů ČSA a letů ruské společnosti Pulkovo z/do St.Petěrburku vysvětlit
oč se jedná.
Otázka 2: V souvislosti přepravními právy ICAO stanoví tzv.letecké svobody (The Freedoms of Air).
Jak jsou definovány ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka zpracovala zajímavou práci. I přes některé nedostatky, však práce splňuje náležitosti pro
bakalářské práce. Doporučuji proto po úspěšné obhajobě autorce udělit titul Bc.
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